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1. Úvod

Když jsem se rozhodla věnovat se tématice žen v managementu divadel, tak jsem

si byla jistá, že toto téma je velice zajímavé a svým způsobem i dosud neprobádané.

V posledních měsících pak můj výzkum získal ještě další dimenzi, protože se

rozvířila velká veřejná diskuze o transformaci divadel, jejich financování a o kulturní

politice jako takové. Právě v tomto období se v médiích stále častěji dostávají ke

slovu právě ředitelé divadel. Lze tedy říci, že v současné době se o managementu

divadel mluví více než kdy předtím a nutno podotknout, že právě ředitelé a ředitelky

divadel se nikdy předtím netěšili takovému zájmu médií.

V nedávné době sice vzniklo několik studií zabývajících se ženami

v managementu a zároveň publikací o managementu divadel, ale ani jedna se

nesnažila zachytit oba aspekty najednou. V divadelním prostředí se pohybuji již

několik let a zaujalo mě, že v této oblasti se v nejvyšších pozicích poměrně často

vyskytují ženy. Rozhodla jsem se tedy analyzovat jejich zkušenosti s touto profesí.

Zajímal mě jejich subjektivní pohled na jejich profesní dráhu, důvody proč se

rozhodly pro tuto profesi a jaké jsou hlavní překážky, které musely nebo musí při

jejím výkonu překonávat. Jejich zkušenosti, tedy „z prožívání získané vědění“

(Dorsch, 1963 in Velký sociologický slovník, 1963: 1140), jsem se rozhodla

konfrontovat s tezemi o rostoucím významu pracovního uplatnění v životě žen na

straně jedné a s tezemi o přetrvávajících nerovnostech v postavení mužů a žen na

trhu práce na straně druhé. Chtěla jsem zjistit, jakým způsobem ředitelky divadel

reflektují samy sebe i své okolí, tedy pracovní prostředí i rodinu. Výzkum zaměřený

na subjektivní popis zkušeností žen s prací na pozici ředitelky divadla může odhalit

některé mechanismy, které brání či naopak pomáhají uplatnění žen v této specifické

oblasti.

Práce „Ženy v managementu divadla“ je kvalitativní sondou do života žen, které

pracují nebo pracovaly na pozici ředitelky divadla. Kvalitativní analýza rozhovorů

s těmito ženami se snaží charakterizovat tento obor a především si klade za cíl

popsat specifické zkušenosti žen, které se v tomto prostředí pohybují.

Druhá kapitola se věnuje popisu teoretických východisek mé práce, nejprve se

zaměřuje na teorie o ženách v organizacích, a to především v oblasti managementu

divadel.
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V další kapitole následuje popis metody vedení a zpracování jednotlivých

rozhovorů.

Čtvrtá část mé práce se zabývá analýzou rozhovorů, popisem jednotlivých

kategorií a témat, která se v rozhovorech objevila. Jedná se o vztah respondentek

k divadlu jako takovému, jejich cestě na post ředitelky divadla, dále ukazuje strategie,

které jednotlivé respondentky užívají ke sladění profesní a rodinné role ženy, jejich

přístupy k neformálním vztahům, a v neposlední řadě vyjmenovává stereotypy

o ženách, které byly zmíněny v rozhovorech. Na závěr ukazuje strategie, které ženy

užívají k zvládání genderové hierarchie.

Tato práce je určena každému, kdo se zajímá o postavení žen na trhu práce,

o management divadla, i tomu, kdo se chce dozvědět více o práci na pozici ředitele

v tak specifickém oboru, jako je řízení divadla.

2. Teoretická část

Tato část bude věnována popisu teoretických východisek, která mě vedla při volbě

tématu i způsobu získávání poznání.

2.1. Ženy v managementu divadla

V této části se zaměřím na teoretická východiska pro výzkum „Žen

v managementu divadla“. Nejprve popíši teorii organizací, dále se budu věnovat

hlavním fenoménům, které se týkají žen v organizacích. Jedná se především

o genderové stereotypy a bariéry pracovního prostředí, které brání vyššímu

zastoupení žen ve vedoucích funkcích (nejen) v managementu. Následuje

podrobnější popis situace žen v managementu neziskového sektoru. Poslední část

se zabývá ženami v managementu divadel, popisu základních pojmů a specifik

tohoto prostředí. Úplný závěr se potom věnuje zastoupení žen v managementu

divadel a také jejich zastoupení na vysokých školách.

2.1.1. Organizace

Anthony Giddens popisuje organizace jako velké skupiny lidí, mezi nimiž existují

konkrétní vztahy definované mírou autority. V dnešní společnosti potom organizace
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zasahují do většiny oblastí našeho života. Dále také upozorňuje na souvislost mezi

vývojem organizací a byrokracií. (Giddens, 2003)

Dle Jana Kellera jsou formální organizace uměle vytvořenými nástroji koordinace

aktivit většího počtu lidí za určitým pevně stanoveným cílem. Nejrůznější lidské

aktivity lze provozovat i jiným způsobem než prostřednictvím formálních organizací.

Výhody plynoucí z formálně ustavené koordinace lidských činností však vedou

k tomu, že stále větší oblast lidských aktivit je provozována organizovaně. Všechny

formální organizace potom vznikají jako pokusy o řešení téhož problému: jak zajistit

již zmiňovanou koordinaci a její stálost, která by byla nezávislá na náhodné výměně

konkrétních osob. Toto řešení vzniká postupně, cestou pokusů a omylů a lze

konstatovat, že pouze málokdo považuje jeho dnešní podobu za optimální.

(Keller, 2007)

Na roli neformálních vztahů ve formálních organizacích upozornila jako první tzv.

škola „human relations“. Výzkum mezilidských vztahů totiž ukázal, že neformální

vztahy hrají velkou roli i v naprosto formálních organizacích. Tento výzkum obrátil

pozornost na neformální vztahy, které mohou podstatně ovlivňovat výsledky činnosti

formálně zřízených organizací. Neformální vztahy mohou přispívat k efektivnější

práci skupiny i organizace jako celku. Jejich účinek však může být i opačný a nelze

tedy obecně stanovit, v jakém směru neformální vztahy působí. Teorie

o neformálních vztazích potom našla své místo i v požadavcích na řídící práci

v rámci organizací. (Keller, 2007)

2.1.2. Genderové stereotypy

V naší společnosti jsou stále zakořeněny rozdílné představy o povaze žen a mužů

a o jejich odlišných společenských rolích. Genderové stereotypy jsou zjednodušující

a paušalizující obecné popisy maskulinity a femininity. (Renzetti, Curran, 2003) Tyto

paušalizující představy stále ovlivňují nejenom trh práce. V této oblasti se genderové

stereotypy projevují přesvědčením, že pracovní sféra je především mužskou

doménou a že existují určitá zaměstnání, která nejsou pro ženy (či muže) vhodná.

Ženám bývá obvykle přisuzována sféra soukromá/rodinná – péče o děti

a o domácnost, dále péče o nemocné či staré členy rodiny.

9

Výzkum postojů zaměstnavatelů prokázal, že ženám/mužům ve vedoucích

pozicích jsou připisovány rozdílné atributy. Jako atributy charakteristické pro ženy

jsou uváděny intuitivnost, empatie, komunikační dovednosti, smysl pro pořádek,

dodržování pravidel, emotivnost, trpělivost, praktičnost, orientace na výsledek,

týmová práce. Naopak mužům na řídících pozicích bývá přisuzováno rychlé

rozhodování, prosazování sebe, tendence riskovat, přehlížet detaily, racionalita,

zaměření spíše na věci s problémy než na mezilidské vztahy, technické myšlení,

nižší odolnost vůči zátěži. (Gazdagová, 2006) Lze tedy shrnout, že zaměstnavatelé

předpokládají, že ženy mají rozvinutější sociální dovednosti. V pracovním prostředí

jsou tradičně chápané a určené charakteristiky mužství, které byly uvedeny výše,

a priori považovány za normu, které se ženy musí přizpůsobit. (Dudová, 2006)

2.1.3. Bariéry pracovního prost ředí

Pracovní prost ředí je lépe nastaveno pro mužské role

Pracovní prostředí odráží genderové stereotypy. Tradičně chápané a určené

charakteristiky mužství jsou považovány za normu, které se ženy musí přizpůsobit.

Určité chování není vnímáno jako maskulinní, ale jako profesionální – určuje tedy,

jakým způsobem má být určitá činnost vykonávána. Pracovní prostředí je nastaveno

tak, že více vyhovuje člověku, který má relativně málo rodinných a domácích

povinností. (Dudová, 2006) Genderové stereotypy vedou k tomu, že pro ženy může

být složité sladit všechny životní role, což může zaměstnavatele vést ke svěřování

důležitých pravomocí a funkcí mužům, u kterých se takový konflikt profesních

a rodinných rolí nepředpokládá.


[…]


zaflirtovat, jo. Jo, jo, jakože, tak to už jako, jo, jo jako takže prostě je to, a já teda jim

nedám – je to prostě o mně, jakým způsobem se k tomu, jestli jim prostě tu možnost

dám.“ (rozhovor 1)

Respondentka znovu popisuje svoji reakci jako rozhodnutí „nedat jim to“

(rozhovor 1), podobně jako při rautu na Slovensku, ale zdůrazňuje svoji možnost

volby a to, že pro ignorování se rozhodla na základě své svobodné úvahy.

Jiná respondentka uvedla, že žena může na situaci, kdy je na ni ze strany mužů

pohlíženo primárně jako na ženu, reagovat více způsoby. Může se rozhodnout

„přistoupit na tuto hru“ (rozhovor 5) a „využít své ženské zbraně“ (rozhovor 5), nebo

se může chovat „jako chlap“ (rozhovor 5) a nevytěžit nic ze sympatií, které jsou jí

projevovány. Opět je na ženě, aby se rozhodla, jak bude reagovat.

Velice podobně se vyjádřila i další respondentka. Podle ní se žena může

rozhodnout, jestli se bude snažit těžit z toho, že je ženou, nebo jestli se bude snažit

jednat neutrálně či dokonce direktivně „jako muž.“ (rozhovor 5) Tento svůj postoj

může například vyjádřit i volbou oblečení. Na závěr ještě upozornila, že snaha těžit

z mužské přízně projevované ženě je sice krátkodobě účinná, ale po určité době

účinnost ztrácí, aby se nakonec stala spíše překážkou pro úspěšnou spolupráci.

4.6.3. Shrnutí

V rozhovorech respondentky uvedly mnoho případů, kdy cítily, že s nimi je

zacházeno jinak, protože jsou ženy. Ve většině případů jsou jim tyto situace

nepříjemné. Všechny se snaží s těmito okamžiky nějak vyrovnat a vždy jsou si

vědomy toho, že při reakcích mají možnost volby. Jednou ze strategií zvládání

genderové hierarchie je její ignorování, tedy to, že si diskriminaci nepřipouštějí a dále

ji nezkoumají. Objevily se i jiné možnosti reakce – například využití „ženských zbraní“

(rozhovor 5), tedy pokusy o využití toho, že respondentka je ženou a snaží se ze

současného genderového řádu těžit. Ve většině případů se však respondentky snaží

o racionální reakci, která jim pomůže nerovnost vyrovnat či dokonce překonat.
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5. Závěr

Kvalitativní analýza rozhovorů s ženami, které byly nebo jsou ředitelkami

některého z pražských divadel ukázala, že dle jejich názoru je oblast kultury finančně

podhodnocená, což je jeden z důvodů, proč právě v managementu divadel můžeme

najít tolik žen. Lze shrnout, že pro tyto ženy je důležitější, aby je jejich práce bavila

a naplňovala, než vysoké finanční ohodnocení.

Výzkum také ukázal, že práce ředitelky divadla je velice psychicky a fyzicky

namáhavá a vyznačuje se velkou časovou náročností. Z genderového hlediska je

zajímavé, že cestu na post nepopisují jako výsledek osobních ambicí, ale jako

náhodu, nebo logické vyústění svých aktivit v oboru. K účasti ve výběrovém řízení na

post ředitelky byly vyzvány někým ze svého okolí a rady okolí byly důležité i při

rozhodování, zda tuto vyzvu přijmou. Ony samy o sobě pochybovaly, nevěřily

v úspěch v konkurzu či ve svou schopnost úspěšně řídit divadlo.

Analýza také identifikovala přetrvávající stereotypní představu, že žena nese

odpovědnost za péči o rodinu, domácnost a výchovu dětí. Respondentky uvedly tři

strategie slaďování rodinných a profesních rolí. První strategií je ta, kdy

respondentka nemá děti ani rodinu a všechen svůj čas váže na potřeby organizace,

kterou řídí. Druhá strategie je sdílení péče o děti a domácnost v rámci rodiny

a poslední strategií je přizpůsobení pracovního prostředí mateřství. Všechny

respondenty shodně uvedly, že toto slaďování není jednoduché.

Dalším úskalím výkonu profese ředitelky divadla je balancování mezi formálními

a neformálními vztahy na pracovišti. V rámci divadla je dle jejich názoru téměř

nemožné udržovat pouze formální vztahy, na druhou stranu je třeba čistě neformální

vztahy navazovat obezřetně a vždy pevně stanovit jejich hranice. Za výhody

neformálních vztahů považují stírání rozdílů na pracovišti, odbourávání některých

stereotypů a zvyšování motivace pro společnou práci. Hlavní nevýhodou je pak

hrozba změny neformálního vztahu v antivztah, kdy neformální vazby mohou být

použity proti nadřízenému.

Dále se potvrdilo, že stereotypní pojímání ženských vlastností proniká i do

sebereflexe žen v managementu divadel. Samy aktérky si tyto stereotypy uvědomují,

ale při popisu typicky ženských vlastností se jim nevyhnou. Typicky ženské vlastnosti
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či vzorce chování popisovaly vždy jako opaky těch mužských. Jedná se o větší

sociální cítění, empatii, smysl pro pořádek a řád, emotivnost a vlohy pro práci v týmu,

schopnost žen zvládat více věcí najednou, ochotu pracovat za menší plat, vrozený

vztah k dětem i přesvědčení, že ženy se těší menší autoritě než muži. Respondentky

popsaly také okamžiky, kdy byly vystaveny diskriminaci na základě pohlaví. Tyto

zážitky popsaly jako nepříjemné. V reakci na okamžiky, kdy byly vystaveny

diskriminaci zdůraznily možnost volby mezi ignorováním, využitím této situace ve

svůj prospěch či racionální reakcí.

Tato studie ukázala, že i v prostředí, které se vysokým zastoupením žen vymyká

stereotypům, hraje kategorie genderu významnou úlohu.
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