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Posudek na bakalářskou práci Ludmily Růžičkové:

Ženy v managementu divadla

Hodnocení: 26 kreditů

Komentář:
Práce Ludmily Růžičkové se věnuje kvalitativní analýze rozhovorů provedených s ženami-
manažerkami několika současných pražských divadel. Diplomantka zde využila i svého sociálního
kapitálu – přístupu na divadelní scénu i díky kterému se jí podařilo získat rozhovory s ředitelkami
předních pražských divadel. Hlavním cílem práce bylo popsat genderové aspekty postavení žen
manažerek v této specifické oblasti. Rozbor samotných rozhovorů doplňuje krátký úvod do
problematiky genderových bariér, stereotypů a jejich vliv na management.

Metodologie:
Diplomantka deklaruje postup metodou zakotvené teorie, nicméně v samotné práci se zaměřuje a
zároveň omezuje pouze na kódování a následný rozbor (k analytické práci s rozhovory níže)
Domnívám se, že přednosti metody zakotvené teorie spočívají právě v několika úrovňové analytické
práci, která využívá i jiné nežli textové materiály/prameny, např. pozorování. Zde se tedy nabízí
otázka, zda by bývalo nebylo vhodné doplnit analýzu rozhovorů o analýzu dynamiky vztahů mezi
ředitelkami a např. divadelním souborem, to, jakým způsobem genderové vztahy ne/ovlivňují tuto
dynamiku apod. Či se je potřeba ptát, zda se opravdu jedná o metodu ZT? V jakém smyslu je přístup
diplomantky „zakotvený“?

Páci nelze upřít inspirativní „vyčtení“ kategorií a subkategorií, které se zdají postihnout klíčové
momenty, ve kterých gender vstupuje jak do sebe-definování žen, ředitelek/manažerek, tak i do
fungování vztahů mezi ředitelkami a divadelním souborem. Nicméně vzhledem k tomu, že těžiště
práce je jednoznačně v této „analytické“ části, považuji za nutné, aby diplomantka s výpovědmi
pracovala více analyticky a kriticky. Diplomantka povětšinou neopouští rovinu popisnou. Např.
v rozboru kategorie „Ředitelkou náhodou“ a subkategorií „logické vyůstění“, či „impulsy od okolí“, ve
které se diplomantka věnuje způsobu, jakým jednotlivé ředitelky/manažerky popisují svou cestu
k tomuto postu, se nabízí otázka po narativní strategii respondentky– tuto úroveň reflexe ovšem
diplomantka v předkládané práci nepostihuje a nechává si uklouznout. A tak nám utíká i další úroveň
genderové analýzy, která by se ptala po nutnosti „legitimizace“ žen ve vysokých postech, otázek po
nemožnosti formulování profesních plánů a touhy po „kariéře“ atd. zahrnutí perspektivy po tzv. „self-
fashioning“, tedy sebe-prezentaci a sebe-legitimizaci v genderové roli a identitě, tedy obhajování
vlastního „ženství“.

Zajímavá je také skutečnost jednoznačně genderovaného kódování vlastní manažerské
strategie, kterou se diplomantce podařilo z rozhovorů vyčíst. (viz. Kategorie „reflektované stereotypy o
ženách“) Dalším zajímavým momentem práce je, že se podle předkládaných kategorií, ženy
nesoustředily na popsání momentů a zážitků „strukturálních překážek na cestě k pozici, kterou
v současné době zastávají, nýbrž se soustředily na popis toho, jak jako ženy-manažerky-ředitelky
fungují v pracovním týmu, kolik musí práci obětovat, resp. na její slaďování s rodinným životem, i na
legitimizaci svých schopností tuto práci vykonávat. Jak si toto diplomantka vysvětluje?

Je jistě oceněníhodné, že se diplomatka zamýšlí nad přístupem k respondentkám, opírá se o
práci Zuzany Kiczkové Paměť žien a její formulace subjekto-subjektového vztahu v rámci výzkumu.

O tom, že se nejedná o samozřejmý přístup i o tom, že tento přístup vyžaduje přehodnocení nejenom
výzkumných strategií, ale i konceptů a jazyka svědčí i „přeřeknutí“ diplomantky: „Jednu respondentku jsem
vyzpovídala v jejím bytě“ (str. 18). Opět, toto je maličkost, která nicméně ukazuje na obtížnost toho, co se
nyní jako komonsensuální přístup v kvalitativních metodách.

Formální nedostatky:
Práce je tradičně rozdělena na „teoretickou“ a „analytickou část“ – nicméně úvodní tzv. „teoretická“
část by si zasloužila invenčnější a pečlivější přístup. V současné podobě se jedná v zásadě o poskládání
citací, či parafrází převzatých ze sekundární literatury. Diplomantka si nedala práci s tím tyto
„převzaté“ informace zpracovat do vlastního souvislého textu, úvodní část práce je heslovitá, přičemž
souvislost mezi jednotlivými „hesly“ pouze tušíme.
Na str. zůstala také věcná chyba: „Naopak nejnižší počet absolventů vysokých škol byl v roce 1993, kdy jich bylo
18193, z toho 8537 žen, což činí 47%. Nejnižší procentuální zastoupení žen mezi absolventy bylo v rocce 1993, kdy
jich bylo pouhých 44%.“
U práce, která se věnuje genderové analýze považuji za vážný lapsus, že konzistentně pracuje
s generickým maskulinem. Přestože se práce zaměřuje na ženy, neustále mluví o „ženách-
mamažerkách“, konstantně se zde používají mužské tvary a generické maskulinum. Jedná se o
nereflektování konstruktivní role jazyka, nebo jde o autorčin záměr?